
COPIA

Proposta n. 178
Comunicata ai Capigruppo consiliari

per elenco il 20.11.2024

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 150 Del 19/11/2024

OGGETTO: RICOGNIZIONE CAUSE LEGALI E COSTITUZIONE DEL FONDO RISCHI 
DA CONTENZIOSO.

L'anno 2024 il giorno 19 del mese di novembre alle ore 11:30, nella Sala della Giunta si è riunita la 
Giunta Comunale.
Risultano presenti alla seduta i Signori:

Cognome e Nome Presente/Assente

Furlani Giulio  Sindaco  Presente 

Gaspari Mauro  Vice Sindaco  Presente 

Castagna Daniela  Assessore  Presente 

Zusi Giuliano  Assessore  Presente 

Besana Francesca  Assessore  Presente 

Aldegheri Andrea  Assessore  Presente 

Totale dei presenti n. 6 e degli assenti n.0

Partecipa all’Adunanza il Segretario Generale Dott.ssa Pezzuto Maria Teresa.
Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Furlani Giulio assume la presidenza, 
dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

Comune di San Martino Buon Albergo – Delibera n. 150 del 19/11/2024



ASSESSORE: Furlani Giulio
UFFICIO PROPONENTE: SETTORE AFFARI GENERALI, CULTURA, DEMOGRAFICI, 
SPORT E POLITICHE GIOVANILI

OGGETTO: 
RICOGNIZIONE CAUSE LEGALI E COSTITUZIONE DEL FONDO 
RISCHI DA CONTENZIOSO.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che  il punto 5.2, lettera h), del principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria (allegato 4/2 al D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118) così recita:  “nel caso in cui l’ente, a  
seguito  di  contenzioso  in  cui  ha  significative  probabilità  di  soccombere,  o  di  sentenza  non  
definitiva e non esecutiva, sia condannato al pagamento di spese, in attesa degli esiti del giudizio,  
si è in presenza di una obbligazione passiva condizionata al verificarsi di un evento (l’esito del  
giudizio o del ricorso), con riferimento al quale non è possibile impegnare alcuna spesa. In tale  
situazione l’ente è tenuto ad accantonare le risorse necessarie per il pagamento degli oneri previsti  
dalla sentenza, stanziando nell’esercizio le relative spese che, a fine esercizio, incrementeranno il  
risultato  di  amministrazione  che  dovrà  essere  vincolato  alla  copertura  delle  eventuali  spese  
derivanti dalla sentenza definitiva. A tal fine si ritiene necessaria la costituzione di un apposito  
fondo rischi. Nel caso in cui il contenzioso nasce con riferimento ad una obbligazione già sorta,  
per  la  quale  è  stato  già  assunto  l’impegno,  si  conserva  l’impegno  e  non  si  effettua  
l’accantonamento  per  la  parte  già  impegnata.  L’accantonamento  riguarda  solo  il  rischio  di  
maggiori spese legate al contenzioso”;

Rilevato che il citato punto 5.2 dispone che l’organo di revisione provvede a verificare la congruità 
degli accantonamenti al fondo contenzioso, in sede di bilancio di previsione, in sede di verifica 
della permanenza degli equilibri ai sensi dell’art. 193, comma 2, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, 
in sede di assestamento di bilancio (art. 175, comma 8, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267), nonché 
in sede di rendiconto;

Preso atto che la Corte dei Conti - Sezione delle Autonomie, con deliberazione n. 14/2017/INPR, 
evidenzia  che  "particolare  attenzione  deve  essere  riservata  alla  quantificazione  degli  altri 
accantonamenti  a  fondi,  ad  iniziare  dal  Fondo contenzioso,  legato  a  rischi  di  soccombenza  su 
procedure  giudiziarie  in  corso.  Risulta  essenziale  procedere  ad  una  costante  ricognizione  e 
all'aggiornamento del contenzioso formatosi per attestare la congruità degli  accantonamenti,  che 
deve essere verificata dall'Organo di revisione. Anche in questo caso, la somma accantonata non 
darà luogo ad alcun impegno di spesa e confluirà nel risultato di amministrazione per la copertura 
delle  eventuali  spese  derivanti  da  sentenza  definitiva,  a  tutela  degli  equilibri  di  competenza 
nell'anno in cui si verificherà l'eventuale soccombenza";

Preso atto,  altresì,  che le sezioni regionali  della Corte dei Conti  nell’espletamento delle proprie 
attività di controllo hanno richiamato gli Enti Locali  ad un “controllo minuzioso e puntuale del 
contenzioso  con  un’analisi  specifica  delle  singole  poste  e  partite”  al  fine  di  una  corretta 
quantificazione del fondo rischi (si veda Corte Conti, Sez. reg. contr. Emilia/Romagna, delibera n. 
229/2021/PARSE); 



Rilevato che la Corte dei Conti - sezione regionale di controllo per l’Emilia-Romagna, con propria 
deliberazione 2 marzo 2022 n. 27/2022/INPR, ha evidenziato che “l’Ente è chiamato…a effettuare 
la classificazione analitica delle  passività potenziali  del Comune, distinguendole tra debiti  certi, 
passività probabili, passività possibili e passività da evento remoto, secondo i seguenti principi: 
- il debito certo - indice di rischio 100%, è l’evento che si è concretizzato in una sentenza esecutiva, 
ma momentaneamente sospesa ex lege; 
-  la  passività  “probabile”,  con  indice  di  rischio  del  51%,  (che  impone  un  ammontare  di 
accantonamento  che  sia  pari  almeno  a  tale  percentuale),  è  quella  in  cui  rientrano  i  casi  di 
provvedimenti giurisdizionali non esecutivi, nonché i giudizi non ancora esitati in decisione, per cui 
l’avvocato abbia espresso un giudizio di soccombenza di grande rilevanza; 
- la passività  “possibile” che è quella  in relazione alla quale  il  fatto che l’evento si verifichi  è 
inferiore al probabile e, quindi, il range oscilla tra un massimo del 49% e un minimo determinato in 
relazione alla soglia del successivo criterio di classificazione; 
- la passività da evento “remoto”, la cui probabilità è stimata inferiore al 10%;

Ritenuto necessario dare attuazione al richiamato principio contabile e alle pronunce delle sezioni 
regionali  della  Corte  dei  Conti,  avviando un processo  di  ricognizione  dei  contenziosi  in  cui  il 
Comune risulta parte processuale, individuando per ciascuno il relativo rischio di soccombenza e 
determinando, di conseguenza, le risorse da accantonare per sterilizzare gli effetti del verificarsi di 
tali rischi sugli equilibri di bilancio; 

Visto  l’allegato  prospetto  riepilogativo  del  contenzioso  effettuato  del  Settore  Affari  Generali  – 
Raccordo  con i  Legali,  nonché la  quantificazione  dell’accantonamento  al  corrispondente  fondo 
rischi  sulla  base della  quantificazione  stimata  del  rischio di ogni  singola causa,  rilevato  con la 
collaborazione degli avvocati incaricati del patrocinio legale dell’Ente;

Ritenuto opportuno, dunque, quantificare in via prudenziale la quota del fondo nella somma di euro 
200.000,00;

Vista  la competenza all'adozione del presente atto  ai  sensi dell'art.  48 del D.Lgs.  267/2000 e a 
norma dell'art. 13 del vigente Statuto Comunale; 

Visti  gli  allegati  pareri  espressi  sul  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D.L n. 174/2012;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano; 

DELIBERA

1.Di prendere atto dell’allegato prospetto riepilogativo di ricognizione dei contenziosi in essere;

2. Di costituire il fondo rischi da contenzioso assestandolo ad euro 200.000,00; 

3. Di trasmettere la seguente deliberazione all'organo di revisione per quanto di sua competenza.

Inoltre la Giunta comunale, ravvisata la necessità di procedere a rendere operativa la decisione e 
consentire  la  tempestiva  attuazione  del  contenuto  del  documento,  con  separata  ed  unanime 
votazione espressa per alzata di mano;

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 
del Decreto Legislativo 267/2000. 

Comune di San Martino Buon Albergo – Delibera n. 150 del 19/11/2024



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

N. 178 DEL 08/11/2024

OGGETTO: 
RICOGNIZIONE CAUSE LEGALI E COSTITUZIONE DEL FONDO 
RISCHI DA CONTENZIOSO.

Parere di Regolarità Tecnica favorevole 

Data: 14 novembre  2024 Il Responsabile del Settore

F.to Maddalena Mantovani
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Parere di Regolarità Contabile favorevole 

Data: 14 novembre  2024 Il Responsabile di Ragioneria

F.to Lamberto Gobbetti
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Furlani Giulio
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

F.to Dott.ssa Pezzuto Maria Teresa
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

___________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  Responsabile  della  Segreteria,  visti  gli  atti  d’ufficio,  attesta  che  la  presente 
deliberazione  viene  affissa  all'Albo  Pretorio  per  15  giorni  consecutivi  a  partire  da  oggi  come 
prescritto  dall’art.124,  comma  1  della  Legge  n.267/2000  e  viene  comunicata  ai  Capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art.125 del D.Lgs. n.267/2000.

San Martino Buon Albergo, lì, 20/11/2024

Il Responsabile della Segreteria
Dott.ssa Mantovani Maddalena

 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, dichiarata immediatamente eseguibile, diviene esecutiva ai sensi dell’art. 
134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione.

San Martino Buon Albergo, li, 20/11/2024
Il Responsabile della Segreteria

Dott.ssa Mantovani Maddalena
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

Data: 20/11/2024 Il Responsabile della Segreteria

Dott.ssa Mantovani Maddalena
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Comune di San Martino Buon Albergo – Delibera n. 150 del 19/11/2024



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MADDALENA MANTOVANI
CODICE FISCALE: TINIT-MNTMDL73H58I754T
DATA FIRMA: 20/11/2024 12:07:09
IMPRONTA: 31366338353337373162323837656363623733343436353137343035356264663433613062363765


